به همین دلیل عباس میرزا که سال‌ها در خط مقدم مبارزه با روس‌ها

عباس میرزا

جنگیده بود و از خود شجاعت‌های فراوانی نیز نشان داده بود، نتیجه‌ای جز شکست نصیبش نشد. وی با تأثر در سال ۱۲۲۱ هـ ق برابر با ۱۸۰۶م از ژوبر، فرستاده‌ی ناپلئون بناپارت، امپراتور فرانسه می‌پرسد:

«... این قدرتی که شما (اروپایی‌ها) را بر ما مسلط کرده چیست و موجب ضعف ما و ترقی شما چه؟ شما در قشون، جنگیدن و فتح کردن و به کار بردن تمام قوای عقلیه متبحرید و حال آنکه ما در جهل و شعب غوطه‌ور و به‌ندرت آتیه را در نظر می‌گیریم، مگر جمعیت و حاصلخیزی و ثروت مشرق زمین از اروپا کمتر است؟